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                                         ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  
                                          ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 
 

Τετάρτη, 22 Ιουνίου 2022 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
Προς τους Υπουργούς: Επικρατείας, κ. Γ. Γεραπετρίτη 
           Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
   
 
 
Θέμα: «Απαιτείται ολοκληρωμένο σχέδιο για την βελτίωση των συνθηκών 
διαβίωσης των Ρομά που ζουν σε καταυλισμούς» 
 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Πρόσφατα έγινε η επίσημη παρουσίαση του προγράμματος «Κοινωνική Ένταξη και 
ενδυνάμωση των Ρομά», ενός προγράμματος που σχεδιάστηκε το 2017-2018, 
ξεκίνησε έπειτα από τροποποιήσεις να υλοποιείται το 2020 και έχει δύο βασικές 
δράσεις. 
Πρώτον, την δημιουργία μιας «ομάδας δράσης» (task force) που ήδη από τον 
Δεκέμβριο του 2021 παρακολουθεί την πρόοδο των πολιτικών ένταξης των Ρομά, 
ιδιαίτερα σημαντικό που για πρώτη φορά 25 άνθρωποι ανά την Ελλάδα 
παρακολουθούν για λογαριασμό του υπουργείου την υλοποίηση της εθνικής 
στρατηγικής. Ακόμη πιο σημαντικό που ένα - μικρό η αλήθεια - μέρος των 25 
προέρχεται από τις ίδιες τις κοινότητες των Ρομά. 
Δεύτερον, την μετεγκατάσταση του οικισμού των Ρομά στον Πέλεκα Κατερίνης σε 
νέο οικισμό με όρους κοινωνικής κατοικίας (παραχώρηση χρήσης για 10+ χρόνια), 
που αποτελεί μια φιλόδοξη και ιδιαίτερα σημαντική προσπάθεια/διαδικασία, καθώς η 
κοινότητα του Πέλεκα έλαβε υπόσχεση μετεγκατάστασης το 2017.  
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Για τον λόγο αυτό ζητήθηκε από τους ανθρώπους να ξηλώσουν τις αυτοσχέδιες 
παράγκες τους που είχαν εδώ και 30 χρόνια και να μετακινηθούν για να 
μετεγκατασταθούν προσωρινά, μέχρι την οριστική μτεγκατάσταση στον νέο οικισμό, 
κάτι που έκαναν.  
Επειδή τα μέλη της κοινότητας του Πέλεκα μετρούν στον «προσωρινό» καταυλισμό 
ήδη σχεδόν 5 χρόνια και προβλέπεται να ξεπεράσουν τα 6, με πολλά προβλήματα και 
πολύ κακές συνθήκες. 
Επειδή η μετεγκατάσταση προβλέπεται τελικώς για το 2023-2024, αλλά με δεδομένα 
2017, που σημαίνει ότι τα παιδιά, εάν και μεγάλωσαν και οι ανάγκες τροποποιήθηκαν, 
θα πρέπει να ξαναγυρίσουν με τους γονείς τους, όσοι έκαναν οικογένεια μετά το 2017 
θα παραμείνουν στην παράγκα, οικογένειες που τα μέλη τους αυξήθηκαν από το 
2017 θα έχουν δυσκολία να χωρέσουν, ενώ Ρομά των γύρω περιοχών που 
εγκαταστάθηκαν στην περιοχή με την ελπίδα να γίνουν δικαιούχοι ενδέχεται να 
παραμείνουν στις παράγκες τους,  
Επειδή έχει προηγηθεί ελάχιστη διαβούλευση με την κοινότητα και παραμένει 
άγνωστο εάν τα σπίτια καλύπτουν τις ανάγκες και σέβονται την στεγαστική εμπειρία 
γενεών,  
Επειδή η υλοποίηση οργανωμένων και αποτελεσματικών πολιτικών κοινωνικής 
ένταξης σε τοπικό επίπεδο αποτελεί μια μεγάλη πρόκληση, 
Επειδή η μετεγκατάσταση εφαρμόζει μια παλιά λογική του ελληνικού κράτους 
σύμφωνα με την οποία η ένταξη των Ρομά ξεκινά από την στεγαστική τους 
αποκατάσταση, αλλά στην πραγματικότητα αποτελεί ένα μόνο βήμα προς τη 
βελτίωση των συνθηκών διαβίωσής τους και την ένταξή τους στην κοινωνία,  
Επειδή το εν λόγω πρόγραμμα αφορά 56 οικογένειες - περίπου 350 ανθρώπους 
στους πολλές δεκάδες χιλιάδες Ρομά που ζουν σε καταυλισμούς, 
Επειδή οι περισσότερες από τις προηγούμενες μετεγκαταστάσεις, που έγιναν στις 
αρχές του 2000, δεν είχαν τα αναμενόμενα αποτελέσματα,  
 
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 
 

1. Ποιος είναι ο σχεδιασμός σε σχέση με τον «προσωρινό» καταυλισμό στον 
Πέλεκα; Με την υλοποίηση του προγράμματος θα πάψει να υπάρχει ο εν λόγω 
καταυλισμός; 

2. Με την υλοποίηση του προγράμματος καλύπτονται πλήρως οι ανάγκες όλων 
όσων διαβιούν στον καταυλισμό στον Πέλεκα; 

3. Με ποιόν τρόπο θα αποφευχθεί ο κίνδυνος να αναπαραχθεί η γκετοποίηση σε 
– απλώς - καλύτερες στεγαστικές συνθήκες; 

4. Ποιες παράλληλες συστηματικές δράσεις (π.χ. πρόσβαση στην εργασία) θα 
υιοθετηθούν, ώστε να βελτιωθούν συνολικά οι συνθήκες διαβίωσης τόσο των 
μελών της κοινότητας στον Πέλεκα όσο και εκείνων που διαβιούν στους 
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υπόλοιπους εκατοντάδες καταυλισμούς της χώρας, δεδομένου ότι το εν λόγω 
πρόγραμμα αφορά 56 οικογένειες - περίπου 350 ανθρώπους στους πολλές 
δεκάδες χιλιάδες Ρομά που ζουν σε καταυλισμούς;  

5. Ποιος είναι ο συνολικός σχεδιασμός της κυβέρνησης για την βελτίωση των 
συνθηκών διαβίωσης όλων εκείνων που διαβιούν σε καταυλισμούς σε όλη τη 
χώρα;  

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές,  
 
 

 
Γιώργος Μουλκιώτης 

 
 

 
Νάντια Γιαννακοπούλου 

 
 

 
Απόστολος Πάνας 

 
 
 
 

Γιώργος Αρβανιτίδης 
 
 
 

Ανδρέας Πουλάς  
 
 
 

Ευαγγελία Λιακούλη 
 
 
 

Γιώργος Φραγγίδης 




